
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.158 15 de maio de 2023 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Matrícula Função/Lotação
VITOR JONAS SCHILDT MARTINEZ 58135021 Presidente / Almoxarifado Central
MARCOS PEREIRA MARTINS JUNIOR 110976022 Membro / Almoxarifado Central

URAMAR PEREIRA KOSLOSKI FILHO 313473022
Membro / Núcleo de Compras

Campo Grande/MS, 12 de maio de 2023.

Rodrigo Rossi Maiorchini
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0451, DE 12 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à 
servidora DAIZE DIVINA DE CARVALHO SILVA, matrícula n. 100272021, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe D2, nível 5, código 60020, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 5.101 de 1º de dezembro 2017 e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998, combinado com art. 1º e 15, da Lei 
Federal n. 10.887, de 18 de junho de 2004 (Processo n. 29/058016/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0452, DE 12 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
NEUZA QUEIROZ CICUTO, matrícula n. 8982021, ocupante do cargo de Professor, classe D3, nível 5, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101 de 1º de dezembro 2017 e art. 40, §1º, inciso III, alínea 
“b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998, 
combinado com art. 1º e 15, da Lei Federal n. 10.887, de 18 de junho de 2004 (Processo n. 29/041937/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0453, DE 12 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora REFFAELA OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula n. 116612022, ocupante do cargo de Perito Papiloscopista, função Perito Papiloscopista 
Especial, símbolo 647/ES7/1/5, código 40300, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 35, caput, 
art. 76-A, §2º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.158 15 de maio de 2023 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26 (Processo n. 31/079906/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001048/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALBA ALVES DA 
ROCHA, matrícula n. 17017024, aposentada no cargo de Técnico Organizacional, a contar de 22 de julho de 2022, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.021/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000279/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALEXANDRE 
FONTOURA DE PLAUDA, matrícula n. 55274022, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 
1º de dezembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0974/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/014702/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANDRÉ LUIZ CARVALHO 
GREFF, matrícula n. 65935022, aposentado no cargo de Professor de Ensino Superior, a contar de 05 de outubro 
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.092/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000345/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ARNALDO NARDON, 
matrícula n. 80878021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 1º de dezembro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.053/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000974/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BENEDICTO MARIANO 
DE OLIVEIRA NETO, matrícula n. 111154022, aposentado no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º 
de julho de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0975/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.158 15 de maio de 2023 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000876/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CICERO SIDNEY DE 
ALMEIDA, matrícula n. 9944022, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 1º de maio de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0982/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/015334/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JAIR VIANA DE 
SOUZA, matrícula n. 103257021, reformado no cargo de Capitão-PM, a contar de 1º de novembro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0935/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001208/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MAGDA MARCIA 
MARTINS QUATRINA, matrículas n. 41834022 e n. 41834025, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a 
contar de 1º de agosto de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0968/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000133/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DOS PRAZERES 
LEOPOLDINO DIAS DA SILVA, matrícula n. 254288021, na condição de Pensionista, a contar de 30 de agosto de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0951/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000971/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA HELENA 
SCATOLON DOS SANTOS, matrícula n. 106856022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar 
de 1º de abril de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0946/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001692/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NILSON TOIAS, 
matrícula n. 73557022, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 1º de setembro de 2020, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.020/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.158 15 de maio de 2023 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000333/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RONALDO ROSA, 
matrícula n. 104662023, aposentado no cargo de Perito Oficial Forense, a contar de 09 de novembro de 2018, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.000/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001127/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SUELI APARECIDA 
APEL MARTINS, matrículas n. 56380022 e n. 56380024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar 
de 1º de fevereiro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0969/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/014519/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TITO LIVIO RENATO 
GOMES, matrícula n. 9057021, reformado no cargo de 2º Sargento-PM, a contar de 1º de outubro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0931/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001562/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DALVA CORREA 
LEMES PEREZ, matrícula n. 50525022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.160/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001525/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ ANTONIO DE 
SOUZA MARTINS, matrícula n. 2979026, aposentado no cargo de Auditor do Estado, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.155/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


